Idem Priori de Eschi, & magistro H. de Gilewill. Canonico Lincolinen. & magistro A. de Willa rectori ecclesiæ de Bares Urch. Lincolinen. dioc.

Non ponitur.

Litteras vestras accepimus continentes, quod cum A. mulier in vestra fecisset præsentia recitata, quod pater, & noverca ipsius Lincolinen. dioc. ut eam sua hereditate fraudarent, renitentem penitus, & invitam in monasterio de A. Werholin. detruserunt, & fecerunt ibidem in vinculis

diutius detineri, unde, quam citius fuit a vinculis expedita, recessit. Nos vobis super hoc causam duximus committendam, coram quibus cum ipsa testibus fide dignis, & omni exceptione majoribus prædicta omnia in jure probasset, canonici, & moniales de Sempigham, in quorum monasterio dicebatur fuisse detrusa, firmiter asseriebant eam religionis habitum devote suscepisse, suam tamen assertionem simplicem sacramento semper affirmare negantes, quare merito dubitatis, utrum eorum esset simplici assertioni credendum, & utrum veritas esset ab ætlicis adversariis elicienda, de quorum injuria suam semper deposuerat quæstionem. Nos igitur attendentes, quod contra depositiones testium juratorum, eorum simplici non est assertioni credendum, disp. v. per Ap. s. mand. quat. in eodem negotio, si res ita se habet secundum attestaciones receptas, ratione prævia ap. post. procedatis.

CAPUT IV.

Idem Ariminen. Episcopo.

Licet causam, quæ inter ecclesiam Ravenna- c. 9. eod. tem, & commune Faventia super jurisdictione, honore, atque districtu in villa Luci sancti Potiti, & castro Arioli, quæ ad se de jure spectare dicta ecclesia proponebat, & infra. Verum, quia utrique parti erat plurimum onerosum testes producere coram nobis, Placentino Episcopo dedimus in præceptis, ut infra tres mense testes appellatione remota reciperet, quos utraque pars, tam super principali negotio, quam in personas testium duceret producendos, ita videlicet, ut refrænata multitudine, hinc inde quadragenarium numerum excedere nullatenus pateretur, & infra. Sicque postmodum utriusque partis procuratores cum attestacionibus sollempniter publicatis syndicus Faventinorum proposuit se velle in personas testium ex parte altera productorum quædam obiicere, ac probare œconomio ecclesiæ asserente id fieri non debere: super quo cum fuisset hinc inde aliquamdiu altercatum, tandem interloquendo decrevimus ipsum super hoc nullatenus audiendum, cum, & infra trium mensium spatium in nostris litteris comprehensum, testes hujusmodi producere non curavit, infra quem terminum pars utraque testes inducere potuit, tam in personas testium, quam super negotio principali. Post hæc idem syndicus objecit in testes prædictos, quod corrupti falsa dixissent, & ad querelam falsi probandam concedi sibi petiit facultatem. Unde quia talis exceptio, non solum ante, sed etiam post sententiam potest opponi secundum legitimas sanctiones, licet nonnulli crederent Faventinorum partem exceptionem hujusmodi per excogitaram malitiam ad impediendum processum negotii objecisse. Quia vero nolumus a juris tramite declinare, dil. fil. magistris C. & G. Bononiæ commorantibus per scripta nostra præcipimus, ut partibus convocatis testes, quos super hac exceptione procurator Faventinorum duceret producendos, infra mensem recipere, ac examinare curarent, de singulis circumstantiis subtiliter inquirentes, & depositiones eorum fideliter redigentes in scriptis indulto ex tunc altero men-

mense procuratori ecclesie supradictae, infra quem
 si vellet, ad reprobationem illorum testium testes
 produceret coram eis, & eorum dicta fideliter con-
 scribingentes, xx. dierum terminum utrique parti praefixe-
 rit (1), infra quem cum attestationibus ipsis se * vestro
 conspectui presentarent, sententiam recepturam: Parti-
 bus itaque comparantibus iterum coram nobis, & hu-
 jusmodi attestationibus publicatis, audivimus
 quaecumque proponere voluerunt. Quamquam autem
 pars Faventinorum testes multos produxit super ne-
 gotio principali ad probandum, quod homines
 praedictorum locorum a longis retro temporibus
 eis exhibuerunt servitia in * bandis, & placidis,
 fossatis, & collectis, & cavalcatis, & quibusdam
 aliis pertinentibus ad districtum, vix tamen ex il-
 lis sex tantummodo remanserunt, cum alii mul-
 ti sibimet in serie sui testimonii contradicant, &
 quidam alii fuerint in dicto sui testimonii singu-
 lares. Ad reprobandum vero quosdam testium
 Raven. etsi ex parte Faventinorum quidam sint
 testes inducti, plures illorum potius reprobantur,
 quia sibi invicem evidentissime contradicunt; qui-
 dam vero alii pauci numero, quamvis non repro-
 bentur expresse, usque adeo cum (2) mala fama
 sunt, & levis opinionis, sicut per attestationes
 exhibitas est probatum, quod eorum dictis nul-
 la, vel modica fides est adhibenda. Idem quoque
 testes Favent. generaliter repelluntur, quia non
 probant illud, ad quod syndicus eorundem se ad-
 strinxit, videlicet quod corrupti falsa dixissent.
 Quoniam etsi de corruptione videantur aliquid
 dicere, de falsitate tamen penitus nihil dicunt,
 per multos autem testes ecclesie Raven. omni
 exceptione majores probatum esset manifeste,
 ecclesie Raven. villam Lucii sancti Ponti, &
 Castr. Arriorili a longissimo tempore possedisse
 cum omni honore, districtu, & jurisdictione no-
 minatim expressis universis articulis exprimentibus
 jurisdictionem, honorem, atque districtum.
 Ex praemissis igitur satis evidenter apparet, quod
 ecclesia Raven. per testes non plures (3), quibus
 potius lux veritatis assistit, qui etiam aptiora ne-
 gotia, & vero proxmiora in suis testimoniis ex-
 presserunt, sufficienter ostendit, quod a * LX.
 annis, & citra cum omni jurisdictione, honore, at-
 que districtu loca supradicta possedit, per quod
 patet, etsi commune Favent. a L. annis, & citra,
 sicut eorum videntur testes deponere, aliqua ser-
 vitia in locis perceperint supradictis, illa procul-
 dubio sine justo titulo percipere inceperunt, cum
 duo insimul eandem rem, & eodem modo insoli-
 dum possidere non possint, maxime cum idem
 Favent. justum possessionis titulum non osten-
 dant, & ex privilegiis Imperatorum, & Roma-
 norum Pontificum ecclesie Raven. concessis evi-
 dentissime colligatur possessionem ipsius ecclesie
 in praedictis locis justam fuisse. Cum ergo constet
 Favent. ab eo tempore, quo se possedisse probare
 contendunt, minus juste, ac sine titulo aliqua in
 praedictis locis temeritate propria occupasse, ac
 processu temporis per violentiam extorsisse, sicut
 per multos testes ecclesie Raven. manifeste pro-

batur, & oeconomus ejusdem ecclesie petierit co-
 ram nobis a vi turbativa, seu inquietativa super
 praemissis commune Favent. prohiberi. Nos co-
 gnoscentes in hoc casu non sic esse locum interdi-
 cto, ut dicere debeamus, uti possidetis, ita pos-
 sideatis, cum probationes ecclesie longe sint po-
 tiores, & ideo sit interdicto superior, de fratrum
 n. consilio commune Favent. condemnamus
 eidem super jurisdictione, honore, atque districtu,
 & aliis ad haec generaliter pertinentibus in locis
 praedictis, quo ad possessorium judicium, quo tan-
 tummodo actum est, perpetuum silentium impo-
 nentes, & prohibentes eidem, ut neque per se,
 neque per alios super his praesumat Raven. eccle-
 siam, aut habitatores praedictorum locorum ali-
 quatenus molestare.

TITULUS XII. DE TESTIBUS, ET ATTE- STATIONIBUS.

CAPUT I.

Idem Consulibus, & populo Beneventano.

CUM a nobis petitur, & infra. Et canonica,
 & civilia jura sequentes, districtius inhi-
 bemus, ne unius judicis, quantumcumque fuerit au-
 thoritatis, verbo credatur in causis, sive super *
 testimoniis, sive super quibuslibet aliis contra-
 ctibus agitantur; nec scriptum eorum, nisi testium
 adminiculo fulciatur, eam obtineat firmitatem,
 quin ei possint, & debeant duorum, vel trium te-
 stimonia bonorum virorum prevalere, salva in o-
 mnibus sed. Ap. auctoritate.

CAPUT II.

Idem Ciren. Episcopo.

DE testibus, qui ad exceptionem probandam
 a partibus inducuntur, tua nos duxit fra-
 ternitas consulendos, utrum cogendi sunt, etiam
 super principali negotio ferre testimonium veri-
 tati, & an illi sint, sicut ceteri testes, examinan-
 di districte, qui ad purgandam alicujus infamiam
 inducuntur. Super hoc igitur fr. t. plurimum com-
 mendantes, quae in dubiis Ap. sed. vult certifica-
 ri rescripto, taliter ad proposita respondemus:
 quod si testes jam inducti sint ad exceptionem so-
 lummodo probandam, cum super ea tantum ju-
 raverint veritatem dicere, super principali nec de-
 bent audiri, nec cogi testimonium perhibere, ut-
 pote super quo deponerent non jurati. Si vero cum
 ad probandam exceptionem peremptoriam, ab al-
 terutra partium inducuntur, reliqua pars super
 principali etiam eos deponere forte petierit, ut co-
 gantur super toto negotio dicere veritatem, sacra-
 mento eos postulaverit obligari, ad id sunt sine
 dubitatione cogendi, nisi forsan sufficiens produ-
 ctio testium super principali facto jam fuerit, vel
 renuntiatum testibus, vel depositiones testium
 fuerint publicatae.

CAPUT III.

*Idem Helien. & Castren. Episcopis, & Ar-
chid. de Norhanton.*

Constitutus in praesentia nostra dil. fil. magi-
 ster Robertus procurator magistri Rogerii
 de sancto Catidiundo proposuit, quod cum dil. fil.

De testibus,
& attestat.
c. 28.

* testamen-
tis, Cujac.

e. 29. cod.

c. 30. cod.

De-

[1] Praesigerent, malo. (2) Tamen, Greg. IX. (3) Forte, complures.

Decanus, & capitulum Eboracenum eidem Rogerio tum auctoritate Lateran. concilii, tum privilegii proprii ratione Archidiaconatum Rochemundæ canonice contulissent eidem, tam stallum in choro, quam locum in capitulo assignantes, & ipse possessionem Archidiaconatus per eosdem adeptus, obedientiam, & juramentum solitum ab eisdem Archidiaconatus clericis recepisset, dil. fil. magister Honorius de Rent. qui Archidiaconus Richimundiæ nominatur, ipsum eo præter juris ordinem, & post ap. ad nos interpositam spoliavit. Cumque prædictus Rogerius ad dil. fil. Abbatem de sancto Eadmundo, & conjudices suos super restitutione litteras commissionis impetrasset, memoratus magister Hon. ad sed. Ap. appellavit, & ad prædec. n. accedens, litteras revocatorias impetravit, quas idem procurator per falsi suggestionem asseruit impetratas, & infra. Et inter alia postulabat, ut faceremus depositiones quorundam testium aperiri; sed procurator prædictus eas aperiendas non esse dicebat, cum non in hac causa fuissent inducti, sed in ea potius, quæ inter ven. fr. n. Eboracen. Archiepiscopum, & eundem Rogerium vertebatur, & infra. Licet autem Archidiaconus, sicut superius est præmissum, ad faciendam nobis fidem super omnibus pleniorum, attestaciones quasdam peteret aperiri, adversarius autem in alia causa assereret eas fuisse receptas, eas aperire nolumus, sed causam eorundem ipsorum assensu, vestro duximus examini committendam. Ideoque d. v. per Ap. sed. mand. quat. partibus convocatis inquiratis super præmissis omnibus diligentius veritatem, & quod canonicum fuerit, ap. post. discernatis (1), facientes, quod decreveritis, per cens. eccl. firmiter observari. Ita tamen, quod si vobis constiterit Archid. testes pro se coram bon. mem. Episcopo, & dil. fil. Decano Lincolnien. & te fil. Archid. ac dilecto nostro tr. S. Marcelli presbytero Card. tunc Ap. sed. Leg. delegatis iudicibus produxisse, attestacionibus apud eum depositis sit contentus; alioquin eo non obstante, quod testes illi coram ipsis iudicibus & te filii Archid. fuere producti, pro Archid. si producti fuerint, ad testimonium admittantur.

CAPUT IV.

Idem.

cap. 21. e. **P**resentium auctoritate statuimus, ut si quis post depositiones testium publicatas obicere voluerit in personas eorum, ei tunc tandem id liceat, cum iuramento firmiter, quod ad hæc ex malitia non procedat, nisi forsitan ante publicationem id fuerit protestatus, vel ostendere poterit, quod post publicationem didicerit, quod objecerit in personas. Ceterum cum quis personas testium se velle post publicationes depositionum repellere fuerit protestatus, si qui pro ipso dixerint, de facili non credatur.

CAPUT V.

Idem Ludon, & Helien. Episcopis.

cap. 32. e. **I**n nostra presentia constitutus dil. fil. magistro W. nomine dil. fil. Archid. Cantuarien. a

quo procurator fuerat destinatus, possessionem ecclesiæ de Multon. quam dil. fil. Abbas, & monachi sancti Augustini Cantuar. illicite occuparant, cum fructibus medio tempore perceptis sibi restitui postulavit, & infra. Cum igitur hinc plures, inde vero sint testes numero pauciores producti, quos non solum diversa, sed adversa penitus in quibusdam constat testimonia reddidisse; quia etiam ad multitudinem tam [2] respici non oportet, sed ad testium qualitatem, & ad ipsorum deposita, quibus potius lux veritatis affluit, ex quibus motum animi sui convenit iudicem informare, d. v. per Ap. sed. mand. quat. si testes utrimque producti eisdem honestatis, & existimationis extiterint, cum constet testes monachorum testibus Archid. numero pauciores, sub. cuius. con. & ap. ob. pro ipso Archidiacono sententiam proferatis: si vero testes ex parte monachorum producti, tantæ præminentia fuerint, quod eorum auctoritas aliorum sit merito multitudini præferenda, contra. & ap. pariter non obstante, ab impetitione Archidiaconi eisdem Abbatem, & monachos absolvaris.

CAPUT VI.

Idem Priori sancti Frigid. Lucan. & magistro G. Canonico Pisano.

cap. 33. e. **T**AM litteris vestris, quam depositionibus testium diligenter inspectis intelleximus evidenter, nihil esse contra dilect. fil. Lucan. electum sufficienter ostensum, nisi de auditu tantum, & fama. Cum super aliis, si qua forte videantur esse probata, testes sint, vel soli, vel tales, qui non potuerint ea legitime comprobare; quia vero super matrimonio, quod idem electus dicitur contraxisse cum vidua, testes non fuere recepti propter ap. ob. ne videl. laici, vel sæmine in tali reciperentur articulo contra ipsum, sicut vestris nobis litteris intimastis; licet nuntii eisdem electi coram nobis aliter probare niterentur, nos, ut tantæ irregularitatis objectio non remaneat indiscussa, d. v. per A. s. m. atque præcipimus, quat. testes sive laicos, sive sæmine dumtaxat idoneos, qui ad hoc fuerint probandum infra mensem inducti, recipiatis legaliter, & examinetis prudenter, excommunicantes sollemniter, si quis eos impedire præsumpserit, quominus testimonium perhibeat veritati. Demum (3) attestacionibus publicatis, si forte contigerit irregularitatem huiusmodi non esse probatam, indicatis eidem electo purgationem canonicam super iis, quæ in commissione vobis facta comprehensa fuerint, & in attestacionibus, quas vobis sub bulla nostra remittimus, sint expressa, per septem canonicos majoris ecclesiæ, vel priores ecclesiarum sæcularium civitatis Lucan. presbyteros, seu diaconos bonæ fame præstandam, qua recepta præfigatis ei terminum competentem, quo consecrandus nostro se conspectui repræsentet. Si vero vel irregularitatis fuerit impedimentum probatum, vel infra mensem non præstiterit purgationem indictam; vos eum auctoritate nostra suffulti, re. cuius. contrad. & ap. ob. a prælatio-

(1) Decernatis, malo. (2) Tantum, Greg. IX. (3) Al. Deinde.

ne Lucan. ecclesie penitus amoventes, mandetis ex parte nostra capitulo, ut electionem de alio non differant canonice celebrare. Archipresbyterum autem Lucan. & G. sacristam, qui contra predictum electum litteras nobis sub nomine majoris partis capituli destinarunt, cum constet per attestaciones predictas longe majorem partem capituli non fuisse concios hujusmodi litterarum, ab officio, & beneficio denuntietis esse suspensos, donec nostram mereantur indulgentiam obtinere.

CAPUT VII.

Idem Dumelinen. Episcopo, & Decano, & Priori S. Trinitatis Eboracen.

cap. 34. e. **C**UM olim dil. fil. Archid. Meneven. adversus ven. fr. n. Cantuarien. Archiepiscopum super statu Meneven. ecclesie proposuisset in nostra, & f. n. presentia questionem, Archiepiscopo ipsi per litteras nostras dedimus in mandatis, ut per se, vel per procuratorem idoneum ad presentiam nostram super hoc accederet responsurus. Unde, cum ipse nec venisset, nec misisset propter hoc idoneum responsalem, volentes Meneven. ecclesie paterna sollicitudine providere, causam super hoc ven. fr. n. Episcopo Helien. & d. f. Lundenien. Decano, & Archidiacono de Borchulgam sub certa forma duximus committendam, a quibus non fuit hactenus juxta mandatum nostrum in negotio ipso processum. Ne igitur causa ipsa remaneat indecisa, d. v. per A. s. m. quat. nisi pars adversa predictum Archidiaconum per exceptionem legitimam repellere valeat agendo, partibus si poterit fieri, vel procuratoribus eorum ad locum idoneum, vel securum per nuntios vestros, & litteras convocatis, & lite legitime contestata, testes, quos Archiepiscopus duxerit producendos in Anglia, & quos Archidiaconus producere voluerit contra eum in Wallia, recipere procuretis. Verum si Archiepiscopus citatus legitime coram vobis per se, vel per procuratorem idoneum comparere noluerit, aut litem etiam contestari, vos nihilominus senes, & valitudinarios, quos Archidiac. per se, vel per procuratorem idoneum duxerit producendos, sub. cujus. contra. & ap. ob. admittatis, & depositiones eorum conscriptas, & vestris sigillis inclusas ad sed. curetis Ap. destinare, statuentes partibus terminum peremptorium competentem, quo per se, vel per responsales idoneos nostro se conspectui representent, sententiam recepturam.

CAPUT VIII.

Idem Priori de Bulent. & I. Rectori ecclesie de Borell.

c. 35. eod. **E**X tenore vestrarum recepimus litterarum, quod, cum vobis, & dil. fil. Abbati de Sutrejo causam, quæ vertitur inter R. filium W. de Estan. militem, & M. mulierem sororem W. de Archis commiserimus sine debito terminandam, predicto Abbate se rationabiliter excusante, quod cognitioni ejusdem causæ interesse non posset, partes ad vestram presentiam citavistis, quibus in vestra presentia constitutis, pars mulieris proposuit, quod dictus miles corporale præstitit juramentum, quod ipsam duceret in uxorem, &

Tom. IV.

postmodum carnaliter cognitam transduxit in domum, & prolem suscepit ex ea. Miles vero predictus hoc infitiabatur omnino, adiciens, quod etsi vera essent, quæ proponebantur ab ipsa, eam tamen de jure habere non potuit, eo quod aliam tunc viventem prius duxerat in uxorem. Testibus itaque ab utraque parte receptis, & attestacionibus publicatis cum per testes militis sæpediti videretur esse probatum, quod ipse ante festum purificationis beatæ virginis Mariæ B. mulierem sollemniter acceperit in uxorem, & testes M. mulieris de Archis dicerent, quod in septimana paschali consequenti festum predictum de ea ducenda præstitit juramentum, dictus miles ab impetitione ipsius absolvi quam instantia postulabat. Verum ex parte supradictæ mulieris extitit replicatum, quod eo tempore, nec non & ante, * quo testes dicti militis dixerunt, eum cum alia matrimonium contraxisse, fuerat semper in Eborac. provincia commoratus. Cum testes ipsi dicerent hoc longe extra dictam provinciam extitisse, ac tum esse, determinantes tempus, & locum, quod per testes idoneos erat probare parata: sed e contra fuit ex adverso responsum, quod cum attestaciones jam essent hinc inde sollemniter publicatæ, productioni testium jam locus non erat. Quia igitur dubitatis, utrum post publicationem attestacionum super articulo illo deberent testes admitti; nos inquisitioni vestræ insinuatione presentium respondemus, quod ad probandum illum articulum testes mulieris sunt admittendi.

CAPUT IX.

Idem Priori sancti Victoris.

Significaverunt nobis per litteras suas ven. fr. n. * Sylvanen. Episcopus, & d. f. I. Abbas sancti Victoris Parisien. & F. Aurelianen. Decanus, quod, cum causa, quæ vertitur inter Abbatem, & monachos sancti Dionysii ex una parte, ac Abbatissam, & moniales de Fectel ex altera, tam super proprietate, quam possessione prioratus de Argentolio sibi a nobis commissa fuisset, & moniales super causa proprietatis prius litem ingressæ testes produxerint in illa, postmodum possessionis judicium suspensio petitorio intentarunt, quod eis de jure licere ipsi de prudentium consilio per interlocutoriam sententiam declararunt. Unde in causa possessionis, quam moniales petebant, ea videlicet ratione, quod illæ, quibus ipsæ successerant, inde fuerant violenter ejectæ, testes fuissent ab utraque parte producti, & eo usque erat processum, ut publicatio fieri jam deberet. Petebant moniales predictæ, depositiones testium in causa possessionis tantummodo publicari, sed contradicebant monachi allegantes, quod, sicut causa proprietatis fuerat prius cœpta, ita debebat arripere prius finem, vel saltem tam super petitorio, quam super possessorio testes simul publicari debebant. Ipsi vero auditis hinc inde propositis, cum super hoc vellent interloqui, habito super hoc consilio sapientum, monachi adjeerunt, quod super causa proprietatis productioni testium renuntiaverant moniales. Quod cum pars adversa negaret, & inter partes quasi dubi-

* quod.

* Sylvanen. Episcopus, Cuj.

* attestatio-
nes in posses-
sorio publica-
ventur, Cuj.

* partibus
præfigentes,
Cujac.

um verteretur, interlocuti fuerant, quod * attestaciones publicarentur, & super renuntiatione monialium probationes monachorum audirent; sed ab hac interlocutoria monachi ad nostram audientiam appellarunt, ipsi autem diem alteram * præfigentes, ut deliberarent, an deberent hujusmodi app. deferre, convocatis prudentibus de ipsorum consilio sententiam suam minime reprobantes, parti monachorum audientiam indulserunt, si forte rationem aliquam allegarent ad tractandam prædictam sententiam inefficacem, qui tandem post app. suas, appellationi prius factæ fortiter insistebant, & infra. Nos igitur his, & aliis diligenter auditis, quæ fuerant hinc inde proposita, de com. f. n. con. dil. v. per A. f. m. quat. Parisius convenientes in unum, si per legitimas vobis probationes constiterit, Abbatem, & monachos quartam productionem testium cum juris sollemnitate super possessorio petivisse, seq. propter hoc infra x. dies post interlocutoriam sententiam appellasse, nisi forte iudices quartam productionem negaverint, pro eo quod voluerint effrenatam multitudinem testium refrænare, vos præfatos Abbatem, & monachos ad quartam productionem testium admittatis, adhibita sollemnitate legali eos, si in probatione defecerint, in expensas legitimas condemnantes, & nisi adeo sit in petitorio jam processum, ut plene possit de proprietate liquere, causam vos possessionis, ad quam de juris beneficio Abbatissa, & moniales habere [1] recursum, primitus terminetis, in causa proprietatis postmodum legitime processuri; alioquin quæstionem terminetis si mul utramque.

C A P U T X.

Idem Episcopo Placentino.

c. 37. eod.

CUM causam, quæ inter ven. fr. n. Archiepiscopum Ravennat. ac dil. fil. commune Favent. super villa Luci, & sancti Ponti, & castro Aurialen. & super eorum districtu, honore, ac jurisdictione noscitur agitari, diversis iudicibus duximus committendam, nec potuisset per eorum aliquos terminari, & infra. Procuratoribus deinde utriusque partis comparentibus coram nobis, juramentum de calumnia fecimus utrinque præstari. Quia vero utrique parti minus (2) existeret onerosum, ut testes producerent coram nobis, fr. t. de qua plenam fiduciam obtinemus, per A. f. pr. m. qua. infra tres menses post susceptionem præsentium, recipias ap. re. testes, quos utraque pars tam super principali negotio, quàm in personas testium duxerint producendos, ac eos diligenter examinare procures, & de singulis circumstantiis prudenter inquirens, de causis videlicet, de personis, loco, & tempore, auditu, & visu, scientia, & credulitate, fama, & certitudine cuncta plene, ac curiose conscribas, & ea nobis fideliter sub tuo sigillo transmittas, injungens partibus, ut ad præsentiam nostram veniant sic instructæ, quatenus attestacionibus publicatis, & instrumentis exhibitis, postquam sufficienter fuerit allegatū, justā a nobis sententiā, domino auctore reportent: testes autem &c. Quod si forte Faventini, vel a-

lii eos, quos dictus Archiepiscopus ad perhibendum testimonium veritati duxerit producendos, præsumperint impedire, tu ipsos ab hujusmodi præsumptione cessare mo. pr. per cens. eccles. app. rem. compellas. Volentes autem effrenatam multitudinem testium refrænari, pr. mand. quat. hinc inde quadragenarium numerum testium excedere non permittas, ita videlicet, ut si Faventini testium depositiones ratas habere voluerint, quæ a ven. fr. n. Ferrarien. Episcopo, & Abbate Pomposianen. receptæ fuerint, testes ipsi computentur numero prælibato; alioquin cum attestaciones ipsæ sint clausæ, iidem testes iterato, si necesse fuerit, producantur.

C A P U T XI.

Idem de Novo Fontin. & Casa Dei Abbatibus in Claromonten. diœc. constitutis.

c. 38. eod.

Veniens ad Apostolicam sedem dil. fil. G. de Gros Archidiaconus Claromonten. nobis humiliter supplicavit, ut sententiam per ven. fr. n. Leovicen. Episcopum super decanatu Claromonten. ecclesiæ pro eo rationabiliter latam, quæ jam in parte fuerat executioni mandata, faceremus in totum executioni mandari. Cum autem dil. fil. Abbas, & O. Dalamas Claromonten. procuratores dil. fil. capituli Claromonten. in nostra essent præsentia constituti, nobis proponere curaverunt, quod sententia illa contra justitiam, & post appellationem ad nos legitime interpositam fuerat promulgata, & infra. Cumque idem Archidiaconus ipsos tamquam procuratores nollet admittere, vel dictis eorum aliquatenus respondere, dil. fil. Parentius subd. noster basilicæ Principis Apostolorum canonicus se ipsum opposuit ex adverso, asserens canonicè se fuisse in Decanum ecclesiæ Claromonten. electum, propter quod prædictus Archidiaconus in sua petitione non erat aliquatenus audiendus, quia decanatus ipse non ad illum, sed ad se potius pertinebat, & infra. Cum igitur super his aliquamdiu disceperissent, interlocuti fuimus, ut dictus P. si posset, incontinenti suam intentionem fundaret, qui demū ad suam intentionem fundandam testes, & instrumenta produxit, super quibus cum utrinque fuisset aliquamdiu disputatum, nos interloquendo pronuntiavimus, quoniam per ea, quæ fuerant ostensa, constabat, quod sua intererat, ut idem P. se posset opponere Archid. memorato. Lite igitur inter eosdem tam super electione, quam super sententia legitime contestata, quæsitum fuit ab ipso Archidiacono coram nobis, utrum attestaciones prius exhibitas in articulo supradicto, hoc iudicio vellet admittere, qui præhabita deliberatione respondit, quod vellet, dummodo posset, obicere tam in personas testium, quam in dicta. Quo audito pars adversa respondit, quod attestacionibus illis in hoc iudicio uti volebat, cum non super principali negotio, sed super incidenti articulo fuissent lite non contestata receptæ. Unde super toto negotio, vel illos, vel alios volebat producere testes. Pars autem respondit adversa, quod cum testes illi, tam super sententia, quam super electione di-

(1) Habuere, Greg. IX. (2) Nimis, Greg. IX.

dixissent, & eorum attestaciones fuissent in iudicio publicatæ, non licebat eidem, postquam testificata didicerat, super eisdem articulis alios producere testes, præsertim, cum in hoc iudicio pars eadem attestacionibus illis usa fuisset. Nos igitur auditis, quæ fuerunt hinc inde proposita, iustitia pronuntiavimus exigente, quod testes essent recipiendi super toto negotio, quos utraque pars duceret producendos. Quocirca d. v. per A. s. m. quat. receptis testibus, instrumentis inspectis, & confessionibus, & allegationibus diligenter auditis, causam ipsam tam super principali, quam super incidenti sub. cuiusc. contract. & ap. ob. sine canonico terminetis, facientes &c. & infra. Quia vero quæ in capitulo aguntur, non facile possunt nisi per canonicos ipsos probare, volumus, & m. quat. ad cautelam absolvatis eisdem, ut vocati ad testimonium libere valeant pro utraque parte testari.

CAPUT XII.

Idem Bissuntino Archiepiscopo.

Tuis quæstionibus respondemus, & infra. Monachi vero de suis fratribus, ac conversis testes in causis propriis producere absque iuramenti exhibitione non possint, nisi forte a parte remittatur adversa.

CAPUT XIII.

Idem Atrebaten. Episcopo, & de Dun. (1) & Ursi Campi Abbatibus.

Dilecto filio Atrebaten. Præposito nobis innotuit exponente, quod cum causam, quæ inter ipsum, & nobilem mulierem Flandren. Comitissam super donatione sex præbendarum sacerdotalium agitur, vobis, frater Episcope, ac filii Abbas de Diversis, nec non & dil. f. Atrebaten. Decano duximus committendam, idem Præpositus citra litis contestationem proposuit coram nobis, quod testimonium ipsius Decani necessarium sibi erat in causa prædicta, cum de iure suo, non nisi per ipsum, & alium unicum testem tantum facere fidem posset. Unde postulavit instanter, ut vel duo in causa illo procederetis excluso, vel superfederetis negotio, quoad usque nos in loco ejus alium substitui mandarem. Vos autem petitionem ejus in hoc admittere recusastis, quin immo post appellationem, quam ad nos ipse propter hæc & alia interposuit, a præbendarum ipsarum donatione suspendistis eundem. Ne igitur ob hujus testis defectum Præpositi memorati iustitia valeat deperire, te fili Abbas Ursi Campi loco prænominati Decani duximus subrogandum, per A. v. s. m. quat. si præmissis veritas suffragatur, prælibata suspensione Præpositi relaxata, in causa ipsa juxta prioris mandati tenorem ratione prævia procedatis.

CAPUT XIV.

Idem Judici Sabina.
Significavit nobis dil. fil. presbyter Sancti Nicolai Diac. Sabin. quod fundatores ejusdem ecclesie liberam eam esse volentes, foundationis tempore se in ea nihil juris penitus retinere dixerunt. Unde timens, ne processu temporis proba-